Magnetisch-inkrementaler Drehgeber
für hohe Beanspruchungen
GEL 293
Technische Information Stand 2022-12-19
Technische Änderungen und Druckfehler vorbehalten.
Internet: www.lenord.de
E-Mail: info@lenord.de
Telefon: +49 208 9963–0

Besondere Anforderungen
Schienenverkehrsnormen Auf Anfrage
(1) Entsprechend der gewählten Option im Typenschlüssel
Anschluss
6 D-01T-293 / (2022-12-19)
Anschlussbelegung
Signal mit Steckerabgang Typ L mit Kabelabgang Typ I Erklärung
10-polig, Stift
A
B
C
DE
F
G
H
I
J
Steckansicht
10–adrig
UB F rot Versorgungsspannung
GND A blau Masse
Spur 1 C weiß Spur 1
Spur /1 H braun Spur 1, invertiert
Spur 2 B rosa Spur 2
Spur /2 G schwarz Spur 2, invertiert
Spur N D violett Referenzsignal
Spur /N I gelb Referenzsignal, invertiert
A/B/C E grau Stromausgang
J grün Richtungsumkehr
Richtungsumkehr
Die Polarität des drehrichtungsabhängigen Messstromes
(Stromausgang Option A) kann über die Anschlussbele-
gung umgekehrt werden. Für Drehgeber mit Signalmuster
S wird durch Umkehr der Polarität des Messstromes auch
das richtungsabhängige S-Signal umgekehrt.
Polarität des Messstromes bei Drehung der Welle im Uhrzeiger-
sinn
Pin J / grüne Ader beschaltet
mit
Polarität für
Stromausgang A
S-Signal
(Spur 1)
GND (Low) Standard positiv High
UB (High) Richtungsumkehr negativ Low
Maßbilder
D-01T-293 / (2022-12-19) 7

(1) Es wird empfohlen die Schulter der Antriebswelle mit einem Mitnehmer passend zur Nut in der Hohlwelle auszuführen, um Schlupf der
Geberwelle zu vermeiden.
Typenschlüssel GEL 293
10 D-01T-293 / (2022-12-19)
  Stromausgang
– ohne
A -20 mA … + 20 mA
B 0 mA … + 20 mA
C +4 mA … + 20 mA
  Signalmuster
S Ausgabe von drehrichtungsunabhängigen, konstanten Impulsen und eines Signals für Zählrichtung
V 2 um 90° phasenversetzte Rechtecksignale (HTL)
X 2 um 90° phasenversetzte Rechtecksignale und deren inverse Signale (HTL)
U 2 um 90° phasenversetzte Rechtecksignale und deren inverse Signale (TTL)
T 2 um 90° phasenversetzte Rechtecksignale und deren inverse Signale (TTL)
  Referenzsignal
– Ohne
N mit Referenzsignal (nur mit Impulszahlen ≥ 60 möglich)
  Realisierbare Impulszahlen pro Umdrehung
000000 00040 … 266240
  Stecker- / Kabelabgang
L 10-poliger Steckerabgang, gerade
I 10-adriges Kabel, radial (Standardkabellänge 1 m, andere Kabellängen bei der Bestel-
lung angeben)
  Wellenausführung
0 Standard (16 mm Hohlwelle)
  Schutz der Elektronik
0 ohne zusätzlichen Schutz
1 Feuchtigkeitsschutz
2 Vibrationsschutz
3 Feuchtigkeits- und Vibrationsschutz
4 Feuchtigkeitsschutz und Kondenswasserauslass
5 Feuchtigkeits- und Vibrationsschutz und Kondenswasserauslass
  Arbeitstemperaturbereich
1 0 °C … +70 °C
3 -20 °C … +85 °C
293 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Bitte geben Sie bei der Bestellung zusätzlich folgende Parameter an:
■ Stromausgang A / B / C:
Gewünschte Dämpfung (d) und gewünschte Drehzahl für den Maximalstrom von 20 mA
■ Signalmuster S / SN:
Gewünschte Impulsbreite (ti)
■ Schutz der Elektronik 4 / 5:
Position des Kondenswasserauslasses (siehe Zeichnung 293KW0001)
Kundenspezifische Ausführungen
Kundenspezifische Anpassungen von mechanischen und elektrischen Eigenschaften sind grundsätzlich möglich.
Zubehör
D-01T-293 / (2022-12-19) 11
Montagezubehör
Beschreibung Artikel-Nummer
DS 290 Druckscheibe(1), Durchmesser 18 mm (SW 13) BZ1202
BF 292 Befestigungsflansch rund BF1325
BR 292 Befestigungsflansch rechteckig BF1310
ZF 206 Zwischenflansch, zur Montage mittels Lager- oder Messbock BF1301
WA 206 Wellenadapter zum Zwischenflansch ZF 206 BZ1115
Sonderflansche mit kundenspezifischen Abmessungen sind auf Anfrage lieferbar.
Anschlusszubehör
Beschreibung Artikel-Nummer
GG 106 Gegenstecker gerade(1), Gewinde 1 1/8-18UNEF-2A, 10 polig, IP 65 BS1112
GW 106 Gegenstecker gewinkelt, Gewinde 1 1/8-18UNEF-2A, 10 polig, IP 65 FS1132
(1) Im Lieferumfang des Gebers enthalten
12 D-01T-293 / (2022-12-19)